
Sexta-feira, 07 DE AGOSTO DE 201558 DIÁRIO OFICIAL Nº 32945

R E S O L V E:
I - PRORROGAR, por mais de 60 (sessenta) dias, o prazo previsto 
no inciso II da portaria 08/2015-DGD/PAD, publicada no Diario 
Ofi cial do Estado do Pará nº. 32.907, edição de 17.06.2015, para 
conclusão dos trabalhos;
II - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Recursos Humanos, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Diretor Geral do DETRAN/PA.
Protocolo 860616

REPUBLICAÇÃO
(Republicada por incorreção na publicação do DOE 32.942, DE 
04/08/2015)

PORTARIA Nº 2279/2015-DG/CGP, DE 03/08/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Regulamento do Concurso 
Servidor Nota 10/2015 do Estado do Pará, que objetiva a 
valorização do servidor como referência de qualidade do serviço 
público no Estado,
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão Avaliadora constituída pelos servidores 
GISELE PINA MÓIA, Assistente de Trânsito, NAZARÉ DE FÁTIMA 
MATOS OLIVEIRA, Técnico em Administração e Finanças, 
CARLOS GUILHERME VALENTE, Técnico, e MARIA ODETE DE 
LIMA TEIXEIRA, Técnico, para, sob a presidência da primeira, 
procederá a avaliação para eleição do Servidor Nota 10/2015 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

Protocolo 860941

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2309/2015-DAF/CGP,DE 04.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado doPará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento 
de Fundos constante no Processo nº 2015/267944
.                                                                                                                                                                                                                                                                          
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora  Maria Iracema Barbosa de Sousa CPF nº 184.361.882-
68, MAT 55586020 /2 do cargo de Gerente, lotado na Ciretran 
de Capitão Poço.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.000,00 (UM MIL REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Capitão Poço.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-1.000,00     
         
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2310/2015-DAF/CGP,DE 04.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/319772
.                                                                                                                                                                                                                                                                             
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
a servidora  Rafaela Macedo Paiva de Vasconcelos CPF nº 
563.164.612-91, MAT 5919887/2 do cargo de Gerente, lotado 
na Ciretran de Vigia.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.000,00 (UM MIL REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Vigia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-500,00
3339036-R$-500,00         
   
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 

de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento 
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2311/2015-DAF/CGP,DE 04.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 1434/2015-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento 
de Fundos constante no Processo nº 2015/295414
.                                                                                                                                                                                                                                                                            
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Pierre de Sena Oliveira CPF nº 000.104.255-60, 
MAT 5917724/1 do cargo de Gerente, lotado na Ciretran de 
Paragominas.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.000,00 (UM MIL REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Paragominas.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-1.000,00     
       
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento 
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 860516

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2303/2015-DAF/CGP,DE 04.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/280463.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Itaituba no período de 10 á 
12/08/2015, a fi m de regularizar o imóvel do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará.

NOME Cargo CPF matricula
Romi Trindade 
Gemaque

gerente 623.513.972-15 57234872 /5

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 860511

PORTARIA Nº 2304/2015-DAF/CGP,DE 04.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/327415.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para São Paulo-SP no período de 17 á 21/08/2015, a 
fi m de participar do Congresso Nacional de Gestão de Pessoas - 
CONARH/2015.

NOME Cargo CPF matricula
F r a n c i s c o 
Junior Trindade 
de Oliveira

A s s i s t . 
transito

608.664.382-20 57190742 /1

Vera Conceição 
Rebelo Brasil

tecnica 105.986.182-87 3267032  /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2305/2015-DAF/CGP,DE 04.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/317868.
R E S O L V E 

AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Mãe do Rio no período de 14 á 
17/08/2015, a fi m de dar apoio adiminstrativo na 2ª fase 
Itinerante, no referido município.
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2306/2015-DAF/CGP,DE 04.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/317868.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Paragominas para o município de Mãe do Rio no período de 
14 á 17/08/2015, a fi m de exercer a função de examinador, no 
referido município.
NOME Cargo CPF matricula
E m a n u e l 
de Souza 
França

axt 211.880.172-68 3268535  /1

A l c i r 
F e r r e i r a 
Quadros

ag. fi sc.transito 608.382.562-87 57227594 /1

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2307/2015-DAF/CGP,DE 04.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/324165.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas e meia (22 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Altamira no período 
de 10/08 á 01/09/2015, a fi m de realizar serviço de atendimento 
e retaguarda de habilitação junto ao posto estação cidadania, no 
referido município.
NOME Cargo CPF matricula
Waldir de 
A z e v e d o 
Repolho

A s s i s t . 
transito

154.908.232-91 54194159 /2

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 860672

PORTARIA Nº 2018/2015-DAF/CGP,DE 08.07.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo 2015/261832.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Castanhal para o município de Marapanim, 
no período de 16/07 a 06/08/2015, a fi m de desenvolverem 
ações de fi scalização, segurança e paz, em cumprimento a 
programação da DTO, por ocasião da Operação Verão Seguro 
2015, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
A l e s s a n d r o 
S a r a i v a 
Tavares

a g . 
trânsito

739.626.862-15 57217202/1

Carlos Arthenio 
Batista Dias

a g . 
trânsito

481.185.162-53 57202225/1

Carla Hortência 
Batista Dias

a g . 
trânsito

684.892.502-00 57200348/1

Edimilson Silva 
Sousa

a g . 
trânsito

362.107.652-20 57227294/1

Evanildo dos 
Santos Moraes

a g . 
trânsito

393.471.092-15 5143861/2

Hanry José 
C a r v a l h o 
Moura

a g . 
trânsito

280.015.322-91 57228257/1

Katy Keizer de 
Lima Lima

a g . 
trânsito

468.212.602-49 57228290/1

Maria da 
Paixão Gusmão 
P. dos Santos

a g . 
trânsito

304.552.512-15 57201981/1


